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Mbasi dёshtoi me variantin e zbarkimit “paqësor” pёr pushtimin e 

Shqipёrisё me anё tё mashtrimeve, aq shumë tё dёshiruar për Benito 

Musolinin, gjithashtu edhe me shantazhet e ultimatumet drejtuar qeverisё 

shqiptare nё mars - prill 1939, kreut tё fashizmit italian i mbeti tё verё nё 

zbatim mjetin e fundit, mё tё padёshiruarin e mё tё dёmshmin pёr tё: 

agresionin ushtarak. Italia fashiste e mblodhi mendjen t’i hynte aventurёs 

sё luftёs me legjionet e ushtrisё duke u detyruar tё pёrdorё ato mjete, qё 

po tё pёrdorim njё reference tё diplomacisё angleze “e goditёn rёndё 

ndёrgjegjen e krishterё”. Duke shkelur nё mёnyrё flagrante marrëveshjet 

dypalёshe dhe ato ndërkombëtare, duke vepruar kundër vullnetit të 

popullit, tё qeverisë shqiptare dhe çdo morali njerёzor, në mënyrë të 

pabesë e të paskrupullt, kreu i fashizmit italian dhe shteti italian ndërmori 

më 7 prill 1939 agresionin ushtarak kundёr shtetit tё pavarur shqiptar dhe 

Mbretёrisё Shqiptare, kundёr popullit e kombit shqiptar. 

Ç’qёndrim mbajtën shteti shqiptar dhe shqiptarёt si popull e si 

komb ndaj kёtij agresioni? Objekti ynё i studimit ёshtё specifik: qёndrimi 

i popullsisё dibrane, shkalla e pjesёmarrjes dhe e mobilizimit tё saj nё 

qëndresёn e 7 prillit. 

Nё sulmin ushtarak qё po afrohej, nuk mund tё mos merrej parasysh 

e kaluara. Dibranёt llogariteshin si njё burim i fuqishёm luftarak pёr 

rezistencёn kundёr armikut. Parinё dibrane, ashtu si gjithё parinё 

shqiptare, Mbreti Zog e kishte trajtuar me shumё kujdes. Disa prej tyre i 

trajtonte si ushtarakё nё rezervё, me rroga sipas gradave ose me dhurata 

simbolike, duke siguruar prej tyre forca tё rёndёsishme vullnetare pёr 

nevojat emergjente. Potenciali luftarak i Dibrёs ishte i provuar nga 

historia dhe i vlerёsuar nga studiues tё shumtё. 

Nё ngjarjen fatale tё 7 prillit 1939, dibranёt vinin me njё arkiv 

shumё tё pasur tё historisё luftarake pёr mbrojtjen e vendit. Sidomos 



202 Referate e kumtesa 
 

 

dhjetёvjeçari i dytё i shekullit tё ri qe i jashtёzakonshёm pёr ngarkesёn 

luftarake qё pёrballuan dibranёt. Nё Luftёrat Ballkanike, ata i gjeje me 

një numër  të madh forcash tëc  shpërndarë (1912-1913) ata, nё numёr tё 

madh forcash i gjeje tё shpёrndarё njёkohёsisht nё tё gjitha frontet qё 

rrethonin tokat shqiptare: nё Shkodёr, nё Kakarriq tё Lezhёs, nё Kolesian 

tё Lumёs, nё Manastir e nё Follorinё, nga sulmuan ushtritё e rregullta tё 

shteteve agresore tё Serbisё, Malit tё Zi e Greqisё etj
571

.  

Nё Luftёn e Parё Botёrore dhe pas saj, dibranёt qenё protagonistё 

luftarakё tё dorёs sё parё nё pёrballjet ushtarake. Ata pёrbёnin 

kontigjentin kryesor nё batalionin qё luftoi pёrkrah forcave tё Antantёs 

kundёr Bllokut Qendror me komandant Halit Lleshin e Zogje
572

. Edhe nё 

luftёrat dhe kryengritjet çlirimtare antiserbe nё vitet ’20, nё Dibёr e nё 

Shkodёr, dibranёt ishin nё ballё tё luftёs; madje edhe nё Vlorё kundёr 

ushtrisё italiane. Gjithashtu, nё ngjarjet politike tё viteve ‘20 ku lypsej 

ndёrhyrja e forcave qeveritare (qё bёnin punёn e milicisё) pёr 

stabilizimin e shtetit shqiptar qё po ngrihej, e nё vitet qё pasuan, 

vullnetarёt dibranё ishin tё kudondodhur. Gjithё ai kontigjent luftёtarёsh 

dhe prijёsish dibranё, pjesёmarrёs e protagonistё tё atyre luftёrave, nё 

prag tё 7 prillit, ende ishin gjallё. Tё tjerё mё tё rinj, plot frymёzim 

patriotik e luftarak, i ishin shtuar veteranёve tё luftёrave kombёtare. Nё 

luftёn qё fashizmi po pёrgatiste e ku Shqipёria projektohej tё ishte ndёr 

viktimet e para, Dibra dhe dibranёt pritej tё ishin rezerva luftarake e 

dorёs sё parё. 

Edhe armiku ishte i vetёdijshёm pёr kёtё potencial luftarak. Mё 3 

prill atasheu ushtarak nё Tiranё, kol. D’Andrea shkoi nё adjutanturёn e 

Mbretit pёr tё bёrё presion duke deklaruar: “Jemi nё dijeni se po 

mobolizohen vullnetarё nё Mat, Dibёr, Kthellё e nё vende tё tjera…Nё 

ёshtё e vёrtetё, pёr çfarё arsye bёhet ky mobilizim?”
573

, pyeti 

kёrcёnueshёm ai. Fillimi i agresionit tё 7 prillit tregoi efikasitetin e 

organizimit shoqёror tradicional tё shoqёrisё dibrane. Tjetёr gjё se 
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mospёrdorimi i kёsaj force tё “premten e zezё” ndodhi pёr shkak tё 

mungesёs sё funksionimit tё strukturave komanduese shtetёrore nё 

organizimin ushtarak nga diversioni armik. Edhe njё fakt tjetёr, sulmi 

mbi Shqipёrinё e vogёl u krye nga njё agresor i fuqishёm shumёfish mё i 

madh, i cili pёrfaqёsonte njё shtet me ambicie globale, qё shfrynte furinё 

e parё tё egёrsisё fashiste nё njё luftё qё shpejt do tё bёhej e pёrbotshme, 

mё e madhja nё historinё e deriatёhershme. 

Ndonёse zonё e thellё dhe rruga e makinёs ishte shumё e gjatё dhe 

e keqe (Peshkopi-Librazhd-Elbasan-Tiranё), ndёrlidhja e Dibrёs me 

kryeqytetin mbahej me shumё rregull. Paria e Dibrёs mbante kontakte tё 

pandёrprera me Tiranёn, merrte e jepte informacione dhe e ndiqte 

situatёn pёr afrimin e zbarkimit ushtarak tё Italisё. Shumё informacione 

sekrete realizoheshin edhe nёpёrmjet korrierёve, tё cilёt Tiranёn e arrinin 

nё kёmbё brenda ditёs. Gatishmёria luftarake dhe mobilizimi i forcave 

vullnetare nё Dibёr nё prag tё agresionit ka qenё ndёr mё tё shkёlqyerat.  

Ndёrsa nё Tiranё e qytete tё tjera populli demonstronte kundёr 

agresionit e kёrkonte armё pёr tё luftuar e vdekur pёr Atdhe e Mbret, nga 

fqinjёt vinin kёrcёnime e forma tё ndryshme diversioni e sabotazhi pёr tё 

penguar qёndresёn e shqiptarёve ndaj pushtuesit tё pёrtejdetit. Prefekti i 

Dibrёs, Kolё Mjeda, telegrafonte i alarmuar pёr propagandat e dёmshme 

qё zhvillonin nё masё agjentёt jugosllavё pёr tё futur dyshime nё 

popullsinё e krahinёs dhe pёr kёrcёnimet e komandёs sё ushtrisё 

jugosllave nё Dibёr se “po tё bёhet diçka (rezistencё antifashiste-B.Xh.) 

ushtria jugosllave do tё kalojё kufirin 15 kilometra brenda Shqipёrisё, pёr 

tё siguruar interesat e saj e qetёsinё e vendit”
574

 .  

Kur u pa se nga Italia e Jugut sё shpejti do tё niseshin drejt 

Shqipёrisё forcat fashiste, u dha alarmi dhe u lёshua thirrja “Atdheu nё 

rrezik”. Mbreti çoi fjalё edhe nё Dibёr dhe gjithё paria e Dibrёs, me “tё 

vetёt”, u nis pёr t’i dalё zot vatanit duke pёrfshirё kёtu edhe 

kundёrshtarёt politikё tё regjimit, si Cen Elezi. Mobilizimi, organizimi 

dhe drejtimi i fuqive luftarake u bё nga paria. Nga Dibra e Poshtme u 

nisёn Kaloshët me 300 - 400 vullnetarё nё drejtimin nga Qafё Murra nё 

Burrel-Qafё-Shtamё pёr tё dalё nё Krujё e mё tej drejt Tiranёs, Durrёsit e 

Shёngjinit
575

. Nga Muhurri u nisёn Ramadan Hoxha (nipi i Dines) me 
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muhurrakё dhe njё pjesё luznakё (Lishan, Arape dhe mё pak nga Katundi 

i Ri),  rreth 40 vetё, Adem Pira me 20 - 30 vetё
576

 etj. Me kёto u 

bashkuan edhe forcat e drejtuara nga Beqir Sina, oficer i Mbretёrisё, 

ndonja 150 vetё, tё cilat shkuan deri nё Qafё Shtamё. Nga Kaloshët kanё 

qenё me forca: Selimi (i Sinёs), Miftari, Osman Lita i Kalasё sё Dodёs, 

Dervish Lusha, Qazim Lusha, Haxhi Noka, (me 30-40 vetё. Selim Noka 

nё kёtё kohё kishte vdekur)
577

. Cen Elezi me vllazni, me Reç e Dardhё 

(dy Malet e Poshtra) dhe Ujё e m’Ujё, me mbi 300 forca kaluan nga Qafё 

Murra drejt Burrelit e Tiranёs. Nё Mat kanё marrё vesh se Mbreti ishte 

larguar nga Tirana
578

. 

Vullnetarёt i kanё pasur armёt nё shtёpi. Njё pjesё e mirё ёshtё 

armatosur me armёt qё i ka shpёrndarё paria, e cila kishte depo tё fshehta 

armatimi. Mijёra fshatarё dibranё e matjanё u grumbulluan nё Burrel ku 

shpёrthyen depot ushtarake dhe me pushkёt qё morёn aty, njё pjesё prej 

tyre u nisёn menjёherё drejt Durrёsit e Shёngjinit
579

. 

Nga Dibra e Epёrme, nёn drejtimin e majorit tё mbretёrisё Ukë Dan 

Cami, (i Sepetovёs) mbi 300 forca u nisёn nё drejtimin Bulqizё-Qafa e 

Buallit-Qafa e Murrizёs-Shkalla e Tujanit (ose Shkalla e Tiranёs, siç i 

thoshin dibranёt qё kalonin shumё atё rrugё si qiraxhinj, nga ku edhe 

rruga e tyre e hyrjes nё Tiranё u quajt “Rruga e Dibrёs”). Gjithashtu Ali 

Maliqi (Agolli) i Kёrçishtit nga paria e Topalltisё (Fusha e Dibrёs) me 

500-600 forca u nis drejt Durrёsit pёr ta pritur me zjarr ushtrinё italiane.  

Nga Demallarёt nё krye tё fuqive vullnetare pёr zonёn u vunё 

Demir Dema e Shaqir Dema. Mё 4-5 prill nё fushё “Mizinё” tё fshatit 

Homesh u bё grumbullimi, pranё shtёpisё sё Dine Demёs, i cili u “jepte 

muhabet” dhe bёnte sqarimet e duhura pёr situatёn. Burra tё ardhur nga 

malёsia dhe fusha, veshur me rroba kombёtare, nё gatishmёri pёr t’u 

nisur pёr luftё “rrinin tё ulur kёmbёkryq duke ndjekё e stёrhjekё 

kuvendin sipas zakonit tё maleve. Ata dukej luanin nёpёr gishta historinё, 

duke pёrmendur disa herё dhe Luftёn e Vlorёs, kur italianёt iknin si 
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lepuj”
580

. Mё 6 prill, mbi 700 vullnetarё civilё nisen nё kёmbё nga 

Homeshi nё drejtim tё Tiranёs, tё prirё nga Demir Mersim Dema e Shaqir 

Dema. Fuqinё mё tё madhe e kishte Demiri, i cili ishte nisur mё pёrpara, 

kurse Shaqir aga, tashmё i moshuar, hipur nё kalë shale, i printe njё fuqie 

prej 70-80 forcash. Habe Leka nga katundi Zogje shkoi me 30-40 vetё
581

. 

U nisёn edhe njёsite mё tё vogla luftarake nё bazё fshati. Rexhep Krosi 

nga Bllaca, njё nacionalist i zjarrtё, oficer i Mbretёrisё u nis drejt 

Durrёsit me 10-12 bashkёfshatarё tё vet
582

. Tё prirё nga paria, vullnetarёt 

dibranё morёn rrugёn nё drejtim tё Bulqizёs, Qafё-Buallit, Klosit, Gurit 

tё Bardhё, Qafё Murrizёs, Shkallё tё Tujanit pёr t’u pёrqendruar nё 

Tiranё. Kjo ishte edhe rruga tradicionale mё e shkurtёr e kёmbёsorёve 

dhe karvaneve tё qiraxhinjёve qё lidhte Tiranёn me Dibrёn, e njohur qё 

nga mesjeta si “Rruga e Arbёrit”. 

Forca tё tjera vullnetare u nisёn drejt Gollobordёs, Librazhdit dhe 

Elbasanit, edhe ato pёr t’u grumbulluar nё Tiranё e Durrёs e pёr t’u 

pёrballur me ushtrinё e huaj qё ishte nisur tё pushtonte atdheun e tyre
583

. 

Shqiptarёt nё pёrgjithёsi dhe dibranёt nё veçanti treguan gatishmёri 

tё lartё luftarake dhe vendosmёri pёr tё mbrojtur atdheun e pёr tё 

sakrifikuar pёr tё. Ata “rrokёn hutat” si moti dhe mbi 2000 vullnetarё 

dibranё u nisёn pёr luftё. Po deri ku shkuan dhe si u pёrdor kjo forcё; ç’u 

bё mё pas me to?  

Politika me theks kombёtar qё pati ndjekur Mbreti Zog kishte 

dhёnё rezultate tё shkёlqyera pёr bashkimin kombёtar, sa edhe 

kundёrshtarёt e tij e pranojnё. Tajar Zavalani shkruan: “U dha kushtrimi 

“Atdheu nё rrezik” dhe tё gjithё shqiptarёt, me pak pёrjashtime, u treguen 

gati me rrёmbye pushkёn pёr me e mbrojtё. Çdo gja tjetёr u harrue; 

cmiret, nakaret, padrejtёsit, pёsimet e kaq vjetve u pёrlanё nga dishiri i 

flaktё mos me lanё Shqipnin tё bjeri pёrsёri nёn zgjedhёn e huej. Nё 

ankthin e ditve tё para tё prillit u farkue bashkimi i shenjtё dhe spontan i 
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kombit shqiptar pёr tё mbrojtё lirin e tij”
584

. “Populli me gjithё shpirt 

thёrret e kёrkon armё pёr t’u armatosur pёr tё vdekur pёr Atdhe e Mbret. 

Por, çfarё tё bёnin...?”
585

. 

Strukturat mbrojtёse tё shtetit shqiptar mjerisht nuk funksionuan si 

duhet. Kujdesi i tepruar i Mbretit me politikёn e faljeve edhe tё krimeve 

kundёr shtetit pёr hir tё ruajtjes sё ekuilibrave regjionale, fetare, 

krahinore etj., me synim ngjizjen e bashkimit kombёtar tek shqiptarёt, çoi 

nё atё pikё, sa nё njё çast emergjent si ky tё mos funksiononte si duhet 

faktori detyrues i shtetit. Funksioni mbrojtёs i shtetit, njё ndёr dy 

funksionet bazё tё tij, çaloi. Organizimi, rregulli, komanda munguan. 

Qeveria nuk shpalli gjendjen e jashtёzakonshme dhe nuk kishte bёrё 

pёrgatitje pёr mbrojtjen ushtarake tё vendit. Ushtria nuk mori ndonjё 

urdhёr pёr veprim, por u çorientua. Po kёshtu forcat e xhandarmёrisё dhe 

ato tё kufirit. Nuk kishte bashkёveprim e harmoni midis qeverisё, 

komandёs sё Mbrojtjes Kombёtare, ministrisё sё Brendshme. Agjentura 

italiane kishte pasur mjaft suksese nё rekrutimin e nёpunёsve, ministrave 

e deputetёve, tё cilёt nё pjesёn mё tё madhe pranuan nё heshtje 

ultimatumet e Musolinit.  

Udhёheqja e lartё shtetёrore u pёrfshi nga paniku dhe tradhёtia e 

hapur. Mё 6 prill 1939, prefekti i Durrёsit Mark Kodheli braktis punёn 

dhe shkoi nё Itali pёr t’u kthyer me forcat pushtuese. Adjutanti i Mbretit 

gjeneral Zef Serreqi, i dёrguari i jashtёzakonshёm nё Itali, telegrafoi qё 

andej dorёheqjen nga funksionet e shtetit shqiptar, pёr t’u kthyer nga 

Italia mё 8 prill, nё Tiranёn e sapo pushtuar nga ushtria fashiste, duke 

shoqёruar kontin G. Çiano dhe pёr t’i dorёzuar atij nё mёnyrё simbolike 

kryeqytetin e Shqipёrisё. Po mё 6 prill, kryekomandanti i Mbrojtjes 

Kombёtare jep dorёheqjen. Shefi i shtabit tё Ushtrisё dhe zёvendёsi i tij 

(tё dy austro-gjermanё) nuk dihej se pёr cilin punonin. Komanda e zonёs 

III me n/kolonel Faik Qukun dhe komandanti i batalionit tё 

xhandarmёrisё sё Beratit major Mahmut Golemi, nuk pёrgjigjeshin pёr tё 

raportuar pёr detyrat. N/kolonel Bilal Nivica, caktuar nёnkomandant i 

zonёs IV tё mbrojtjes Vjosё-Sarandё, nuk u paraqit fare nё detyrё dhe as 

nuk dihet se ku ndodhet, lajmёronte komandanti i zonёs mbrojtёse Ali 
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Riza Kosova. Qark/komandanti i xhandarmёrisё sё Gjirokastrёs major 

Gjek Marashi, i familjes sё bajraktarit tё Shkrelit, kishte burgosur 

prefektin e Gjirokastrёs, nёpunёsit e prefekturёs, kishte ulur flamurin 

shqiptar dhe ngritur atё italian. Pastaj liroi tё burgosurit dhe i armatosi, 

duke i pёrdorur bashkё me forcat e xhadarmёrisё qё komandonte, kundёr 

forcave kombёtare. Kur kapiteni dibran Haxhi Xhilaga (nga Deshati) pas 

tёrheqjes nga Saranda me forca tё pakta po sistemonte vijat e dyta tё 

mbrojtjes mbi Delvinё, ai sulmohet prapa krahёve nga majori tradhёtar 

me batalionin e xhandarmёrisё
586

. Nё ndeshjet e para qё u bёnё nё afёrsi 

tё Jergucatit, si major Gjek Marashi dhe Gjergj Marka Gega kanё mbetur 

tё vdekur e batalioni u shpёrnda
587

.  

Dhamё disa shembuj tё qёndrimeve tё rёnda e tё konfuzionit qё 

sundonte nё instancat e larta tё shtetit. Episode tё ngjashёm nё nivele mё 

tё ulta kishte shumё. Nё kёto kushte edhe gatishmёria e popullit pёr 

qёndresё mbeti vetёm nё mundёsi, si njё fuqi potenciale. Adjutanti i 

Mbretit shkruan se Mbreti parashikonte njё kundёrmёsymje pёr t’i 

hedhur nё det agresorёt me rezervat qё kishte komanda, por “nga 6 000 

kreshnikё Mat-Dibёr e Mirditё... ende nuk kishin arritur gjithё kёto 

rendime, tё cilat duhet tё ishin tё gatshёm pёr tё mёsy nё Yzberish, 

Limuth, Prezё, me drejtim Durrёs-Kavajё. Komanda e Mbrojtjes 

Kombёtare ishte tepёr e shqetёsuar, sepse nga thirrjet qё u bёnte 

komandave tё zonave, nuk merrte asnjё pёrgjigje...Vetёm sa u pёrket 

kreshnikёve me tё gjitha kolonat, si: Burrel, Derven, Shtamё, Murrizё qё 

marrshojnё me shpejtёsi, saqё mbrёmja ka pёr t’i zёnё duke arritur”
588

.  

Por tё mbetur pa drejtim e pa organizim, ato u detyruan tё kthehen 

nё mes tё rrugёs pa arritur nё destinacion. Ndёrsa ata vazhdonin 

marshimin, pasditen e 7 prillit qielli u pёrshkua nga avionё qё kalonin me 

uturimё valё-valё duke hedhur fletushka, nё tё cilat i bёnin thirrje 

popullsisё pёr tё mbajtur qetёsi. Nё Qafё tё Murrizёs, njё grup 

vullnetarёsh nga Dibra e Epёrme takojnё tё rinj-nxёnёs e qiraxhinj qё 

ktheheshin nga Tirana, tё cilёt u treguan se italianёt kishin zbarkuar nё 

Durrёs e se çdo gjё kishte marrё fund. Kjo bёri qё ata tё kthyen 
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587

 Hysen Selmani, Nga notimet e Zogut I Mbretit tё shqiptarёve, Tiranё, 

2008, f. 369.  
588

 Po aty, f. 368. 



208 Referate e kumtesa 
 

 

mbrapa
589

. Tё tjerёt u kthyen, kush nga Ura e Vashёs (midis Klosit e 

Gurit tё Bardhё), kush nga Tujani, Fushё-Kruja, Qafё Shtama, Burreli etj. 

Kёshtu vullnetarёt dibranё u kthyen nё shtёpitё e tyre. 

Dita e zezё e 7 prillit qe njё gur prove pёr qeverinё dhe qeveritarёt, 

komandantёt dhe oficerёt, ushtarёt e rezervistёt, pёr vullnetarёt, krahinat, 

kategoritё shoqёrore, pёr tё gjithё shqiptarёt. Mё 7 prill dibranёt lanё 

emёr tё mirё para atdheut e popullit. Ata treguan ndjenjё tё lartё 

atdhedashurie e vetmohimi, gatishmёri tё lartё luftarake e pёrgjegjёsi nё 

kryerjen e detyrёs ushtarake e ardhetare. 

Shumё dibranё, njerёz tё thjeshtё tё popullit e treguan 

atdhedashurinё e tyre tё zjarrtё kudo qё u ndodhёn, duke luftuar e rёnё 

heroikisht me armё nё dorё kundёr invadorit tё huaj. Pёr mbrojtjen e 

Durrёsit, ditёn e 7 prillit 1939, nga dibranёt u vranё duke luftuar 

heroikisht kundёr ushtrisё armike qё zbarkonte: Isak Metalia nga fshati 

Strikçan (Grykё e Madhe), ushtarёt e Mbretёrisё, Hajdar Koçi dhe 

Ibrahim Osmani. Isaku kishte shkuar nё Durrёs pёr tё punuar si hamall 

porti ose merrej me ndonjё punё tё rastit pёr tё mbajtur familjen e tij nё 

Dibёr. Ditёn e zbarkimit tё ushtrisё italiane nё portin e Durrёsit, ai kishte 

zёnё pozicion nё njё shtёpi qё kontrollonte pamjen mbi sheshin e 

bashkisё sё qytetit. Kur njё oficer e kёshilloi ta linte pozicionin e tё 

tёrhiqej, mbasi çdo qёndresё e mёtejshme ishte e kotё, Isaku iu pёrgjigj 

me njё vendosmёri qё nuk linte shteg pёr debat: “Unё e kam da mendjen 

me mbetё kёtu. U thoni fёmijёve tё mi se vdiqa pёr Shqipёrinё” dhe 

vazhdoi tё luftonte aty sё bashku me njё ushtar, qё edhe ai nuk pranoi tё 

tёrhiqej. Tё dy bashkё, ata e kthyen shtёpinё nё fortifikatё, duke u bёrё 

njё pengesё e pakapёrcyeshme pёr ushtarёt italianё. Shtёpia u qёllua me 

mortaja. Dy luftёtarёve iu bёnё thirrje tё dorёzoheshin, por ata vazhduan 

qёndresёn derisa ranё tё pёrfshirё nga flakёt e shtёpisё, tё cilёn fashistёt e 

bombarduan edhe nga lart me anё tё njё avioni luftarak tё dёrguar 

posaçёrisht
590

. 
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 Yje tё pashuar, vëll. III, Tiranё, 1974, f. 7-8. Veterani 95 vjeçar (mё 1995) 

Myslim Tush Shehu nga Zerqani, ish oficer i Mbretёrisё Shqiptare dhe pjesёmarrёs 

nё qёndresёn e 7 prillit nё Durrёs tregon: Ne oficerave na mblodhi Abaz Kupi, 
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aty ishte edhe burgu politik. Bazi na caktoi detyrat luftarake, tregon veterani. Tё 

gjithё oficerёt, tha ai, do tё marrin pjesё nё luftё dhe familjet e tyre nuk do ti luajnё 
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Rreth orёs 8-9 tё mёngjesit, kryetari i bashkisё sё Durrёsit, dibrani 

Rustem Ymer Skёnderi doli nё ballkonin e bashkisё dhe mbajti njё fjalim 

pёrpara popullit qё ishte grumbulluar atje, ku dёnoi hapur pushtimin 

fashist tё Shqipёrisё dhe foli ashpёr kundёr prefektit tё Durrёsit Mark 

                                                                                                                        
nga Durrёsi qё tё mos tronditet populli. Unё vetё e kisha familjen aty, tregon 

Myslimi. Fronti ynё ishte prej Bankёs deri aty ku sot ёshtё hotel “Vollga”. Bashkia 

kishte ba njё mur pёr tё mbrojtur bahçen, mur i cili na vlejti shumё se aty ren(d)itёm 

(rreshtuam) mitralozёt. Topat ishin pa gjilpana sepse ua kishin hequr italianёt qё 

shёrbenin pranё Marinёs sonё. Kur tё zbresin italianёt, na tha Bazi, mos u ngutni tё 

shtini, por prisni tё dalin sa mё shumё ushtarё nё mol, pastaj kur tё jepet sinjali i 

zjarrit, filloni. Mujo Ulqinaku kishte njё mitraloz kundra/ajror. Tirana na lajmёroi 

se kishte çuar dy topa, tё cilёt kishin mbёrritur deri nё Vorё, por me urdhёr (tё 

komandёs sё xhandarmёrisё) i ndaluan aty. Mark Kodheli (prefekti) iku nё aksham, 

para se tё vinin italianёt. Unё isha nё mol. Pasi filloi zbarkimi dhe u mbush moli me 

ushtarё, u dha sinjali dhe filloi lufta, por ata ishin shumё. U tёrhoqёn nё anije dhe 

pastaj filloi bombardimi. Bazi liroi tё burgosurit politikё dhe bashkё me kursantёt e 

shkollёs sё xhandarmёrisё u bё njё sulm i ri. Tri herё i kemi kthyer italianёt 

mbrapsht nё anije.  

Isak Metalia ishte punёtor qё e pata shti nё doganё si punёtor krahu. Isakut i 

lashё pushkёn (njё pushkё austriake), sepse mitralozin, mё tha, nuk di ta pёrdori. 

Ne nuk dorёzohemi, shtoi ai. Nё kёtё kohё vjen Rifat Manjani (nga fshati Homesh, 

dёshmor, vrarё bashkё me Vasil Shanton e Reshit Rusin nё Vrakё tё Shkodrёs nё 

shkurt 1944) dhe mё thotё qё t’i nxjerrim familjet jashtё qytetit sepse gjendja asht e 

rrezikshme. I nervozuar i them: po si e kemi urdhnin, mor burrё? - Mor, mos shiko 

urdhnin se kjo punё e pat, por tё nxjerrim prej kёndej e tё shpёtojmё fёmijёt. - Me 

se do t’i nxjerrim, ku tё gjejmё makinё? - E gjej unё makinёn, tha Rifati. Nё 

Elbasan kisha nipin tim Ahmet Cami, qё ishte komandant grupi. I nisёm familjet 

pёr Elbasan, nё Polis. Pastaj u tёrhoqёm edhe vetё, por mbetёm tё rrethuar. U 

ktheva drejt legatёs angleze qё tё dorёzohem aty. Ndёrkohё kujtohem pёr Isak 

Metalinё dhe Dan Veliun. Unё tё sigurohem, thashё me vete, e tё la shokёt? U 

ktheva nё shtёpi, por atё ma kishin bombarduar. Isaku dhe Dan Veliu janё 

bombarduar nё shtёpinё time, tha 95 vjeçari. Italianёt e lanё tё lirё urёn e Dajlanit si 

shteg qё ne tё tёrhiqeshim. 300 - 400 burra, civila e oficerё, xhandarё, ushtarё etj. 

kaluam kufirin. Unё shkova nё Gostivar, por Italia protestoi tek qeveria jugosllave 

dhe ajo na shpёrndau.. Mё çuan nё Foça, ku mё gjeti 7 prilli i vitit 1941. Pastaj 

shkuam nё Mitrovicё, tek Sherif Voci. Atё ditё Gani Kryeziu, Hilli, Baz Kupi e 

Mustafa Gjinishi ishin nisur me forca pёr Shkodёr. Deshёn tё ngrenё flamurin e 

rezistencёs nё Kalanё e Shkodrёs vetёm pёr nji dekik (minutё), sa pёr shenjё tё 

fillimit tё rezistencёs, por Italia kishte organizuar me forca Preg Calin, i cili nuk i 

la. 
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Kodheli, i cili kishte dalё nё port pёr tё pritur me lule pushtuesit 

italianё
591

.  

Dibrani tjetёr, Kadri Rustem Bardulla nga Peshkopia, duke qenё nё 

funksionin e komandantit tё Mbrojtjes Bregdetare tё zonёs sё Durrёsit, 

ishte njё ndёr oficerёt qё u mor me organizimin e rezistencёs qё iu bё 

italianёve nё momentin e zbarkimit. Qё nga dy prilli ai nuk u kthye mё nё 

shtёpi, por qëndroi nё Bisht Pallё e Shёngjin ku inspektonte trupat 

ushtarake qё kishin marrё urdhёr gatishmёrie pёr tё qёndruar nё 

pozicione. Kadriu ndihmoi nё pёrgatitjen e planit pёr mbrojtjen e 

Durrёsit. Nuredin Pustina nё kujtimet e tij shkruan: “Unё u bashkova me 

rojet e kufirit, nёn komandёn e komandantit tё Kufirit, kapiten Kadri 

Rustemit nga Peshkopia. Kadriu mori nё telefon kapiten Akil Sakiqin, i 

cili ishte komandant batalioni dhe i thotё se italianёt kishin zbritur nё 

tokё (mol) dhe kishin filluar tё ecnin drejt nesh. Kompania kishte zёnё 

pozicione afёr godinёs sё Bankёs, fare pranё molos. Me që nё atё kohё 

lidhja telefonike me Tiranёn ishte prerё, Kadri Rustemi nxorri revolen 

dhe qёlloi i pari. Kjo ishte shenja e sinjalit tё luftёs qё jepte urdhёrin pёr 

tё hapur zjarr ndaj italianёve dhe menjёherё pas sinjalit tё Kadriut, tё 

gjitha repartet kudo qё ishin dislokuar nёpёr pozicione filluan tё hapnin 

zjarr nё drejtim tё italianёve. Si rezultat i atij zjarri tё pandёrprerё, 

italianёt u kapёn nё befasi pasi ata nuk e mendonin se do t’u bёhej 

rezistencё. Pas kёsaj ata u tёrhoqёn dhe u mbyllёn nё anijet e luftёs, por 

gjatё tёrheqjes pati shumё tё vrarё dhe tё plagosur nga ana e tyre”
592

. 

Kadri Rustemi ishte oficeri qё dha i pari sinjalin e fillimit tё zjarrit mbi 

ushtarёt italianё qё zbarkuan nё tokё shqiptare.   

Mul Deli Bajraktari, komandant i Batalionit “Deja”, dislokuar nё 

vijёn e dytё tё mbrojtjes nё kodrat e Shijakut, shkruan se Batalioni i 

Rojes Mbretёrore tё Kufirit “kishte nё Durrёs njё kompani qё 

komandohej nga kapiteni i dytё Kadri Rustemi nga Dibra. Kompania e 

Rojes Kufitare ishte pozicionue pёrpara Bankёs Kombёtare e nёpёr disa 

shtёpi deri nё bulevard. Toga e Marinёs, e komandueme prej kapter Mujo 

Ulqinakut, i cili qe vra trimnisht si hero tue luftue deri nё pikёn e fundit. 
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Ky ka pasё pozicionin ma tё vёshtirё, krejt nё ballё. E njajta gja edhe pёr 

Rojen e Kufinit”
593

.    

Nё raportimin telefonik nga Saranda, toger Taifur Dibra tregon 

vendosmёrinё pёr tё kryer detyrёn duke luftuar e vdekur kundёr 

pushtuesit, edhe pse e shihte se nuk kishte asnjё mundёsi ta pёrballonte 

njё armik aq superior: “Flota italiane hyri nё portin e Sarandёs dhe filloi 

shkarkimin nё tokat tona. Kam nё dispozicion vetёm njё togё ushtarё tё 

Rojes sё Kufirit. Luftёn e fillova. Kam pёr tё bёrё detyrёn pёr tё vdekur 

pёr Mbret e Atdhe. Rroftё Mbreti e rroftё Shqipёria. Toger Taifur 

Dibra”
594

. 

Nё Dibёr ushtria italiane arriti njё javё pas pushtimit tё Tiranёs. 

Populli e priti ftohtё dhe i bojkotoi nё mёnyrё tё hapur ceremonitё qё 

organizuan disa krerё tё parisё pёr tё pritur ushtarёt italianё. Me kaq u 

mbyll edhe akti i pushtimit ushtarak tё Shqipёrisё. Ashtu si pёr gjithё 

popullin shqiptar, edhe pёr Dibrёn dhe dibranёt filloi njё “epokё” tjetёr, 

njё sundim i huaj, diktatura totalitare fashiste. Pёr dibranёt, ashtu si pёr 

gjithё shqiptarёt, dalin detyra tё reja e mbahen qëndrime tё ndryshme. 

Bashkё me kёto lindin diferencime, ndarje, kundёrvёnie, qёndresa dhe 

luftёra nga format e thjeshta nё ato mё tё larta e mё tё organizuara. 
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